- Penitet in mane galeatum sero duelli,
dum vespertini portant dispendia belli.
Contempto trunko ranarum rege benigno
mittitur imperio rostrata ciconia digno.
- 455 Hoste columba dolens falcone rapace ligatur,
accipiter sed dampna videns sibi dissociatur.
Accipiter, falco conspirant, ergo gravante
[illa] malo duplice vellet, quod spreverat ante.
Noctis avis iureque tenens de vespere nomen
- 460 non avium pugna, non bello tacta ferarum,
contemnens contempta volat, quasi distet ab illis.
Si nimium prodesse cupis, sic perdis utrumque.
Sero paras stabulum, thaurum iam fure trahente;
sero pater puerum docet hospite tecta petente.
- 465 Quando puer crescit et non metuenda pavescit,
illi decrescit honor omnis, quando senescit.
Absque metu crescens privatur honor senescens.
Principiis obsta, sero medicina paratur,
dum corpus longa confectum peste gravatur.
- 470 Qui faciendo moram prandendi negligit horam,
aut male prandebit aut sedis honore carebit.
Susceptam servare fidem sit cordi tuo spes;
turpius eicitur quam non admittitur hospes.
Qualibet in parte quamvis sit corpore sospes,
- 475 iacturam patitur nocturni temporis hospes.
Si non frangantur pira pomaque, vilificantur;
virgoque matura, nisi nubat, erit peritura.
Tempus adhuc veniet, quo caudam vacca requiret,
que tunc in bruma sine cauda forsitan iret.

452 portat *B.* 455 falcorem *B.* rapace] feroce *V.* 456 accipitreque
damna videns sibi dissociata *V.* 457 gravata *V.* 458 illa malo] iactura *V.*
459 iureque] seroque *B.* a vespere *B.* 460 tecta *B.* 461 contempnes *B.*
volat] valet *B.* distat *B.* 462 Dum ventris prodesse cupit, vis perdit utrimque *B.* Non neutrum prodesse cupis *V.* 463 iam thaurum *V.* tauros
iam *We.*, fune trahentem *B.* 464 fehlt *V.* 465 metuendo *B.* 467 fehlt *B.*
468 obstari *B.* 469 in *V nachgetragen.* confectum] neglectum *B.*
470 faciende *B.* 472 servando *V.* corde *V.* 473 non] vero *V.*
476 franguntur *V.* poma piraque *V.* 477 natura *T.* 478 quo] quod *B.*,
cum *V.* vacca] vates *V.* 479 que bene per brumam *B.* tunc] nunc *We.*

- 480 Fedato lacte sit tarda repulsio catte;
 cum sit fedatum lac tarde proferimus kacz.
 Sepe laboranti non dicas: dat deus aurum;
 dat deus omne bonum, sed non per cornua thaurum.
 Pertinet ad caudam, cuius fore vacca videtur;
 485 quippe malo nullus alieno claudus habetur.
 Tunc deus addit opem, si crura manusque pedesque
 moveris atque tui curam servaveris usque.
 Vulpi stertenti non currit glirio denti;
 ergo laboranti debetur laus et habenti.
- 490 Sumere vult pisces, sed flumen cattus abhorret;
 sic sua sepe pigrum, ne crescat, inercia torret.
 Velox capriolus cane pigro non capietur;
 sic famulus tardus vix utilis invenietur.
 Ardea culpat aquas, cum nesciat ipsa natare;
 495 sic malefacta sua novit piger extenuare.
 In multis asinis non est equitatus honoris;
 sic stulti famuli domino sunt causa pudoris.
 A quo dormitur, dum per densum nemus itur,
 dum somnus capitur, facies cito fronde feritur.
- 500 Sic qui turbatur multis nec sollicitatur,
 forsan privatur vita vel re spoliatur.
 Res inceptata crebro cedit sine cura,
 que tamen est nata temptantium peritura.
 Non venit ad silvas, qui cuncta rubeta veretur,
 505 et qui parva timet, in magnis nullus habetur.
 Audaces fortuna iuvat non omnibus horis;
 unde boni semper comes est discrecio moris.